Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0808085

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANDEIAS

Objeto:
Servigos de Limpeza e Higienizagao de estofados da Promotoria de Justica de Candeias.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de higienizagdo dos estofados da Promotoria de Justica, que ndo podem ser efetivamente
higienizados com lavagem comum, a fim de evitar danos as fibras dos referidos moéveis.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigos de Limpeza e Higienizagdo de estofados.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

1-Valor Total (R$):
1.500,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

1-Endereco:
CJ URBIS Il CAMINHO 03 CASA 13, CANDEIAS-BA. CEP: 43806-200

1-CPF/CNPJ:
214376680001-72

1-Valor (R$):
1.500,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Jodo Sandalo Cavalcante Aragao em 26/09/2023,
ngm.'.-. L'ﬁ as 11:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0808085 e o cédigo CRC 548FA245.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 2 / CANDEIAS - 2° PJ - PROMOTORIA DE JUSTICA

Em 26 de setembro de 2023.

Assunto:

Salvador, 26 de setembro de 2023.

Ao Senhor

André Luis Sant’Ana Ribeiro

Superintendente

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

5* Avenida, n® 750, sala 113 Centro Administrativo da Bahia
CEP: 40.050-340 Salvador BA.

Assunto: Solicitaciio para contratacio por dispensa de licitacio com apenas um or¢camento — Promotoria de Justica de Candeias.

Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente, solicito a V. S*. a contratagdo, por dispensa de licitagdo, de servigos de limpeza e higienizag¢@o de estofados para a Promotoria de
Justica Candeias, conforme documentagdo anexa.

Ressalto, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo se fundamenta no enquadramento da contratagio pretendida a hipdtese prevista no
art. 59, inciso II, da Lei Estadual n°® 9.433/2005 e do Decreto Estadual n°® 18.489, de 12/07/2018.

Na oportunidade, informo a V. S. Que, nesta municipalidade, ndo ha nenhuma outra empresa interessada na prestacao dos servicos demandados, tampouco
que preencha os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragao Publica.

Por fim, informo que os servidores Jodo Sandalo Cavalcante Aragdo, matricula 353.332, e Danielle de Souza Oliveira, matricula 354.039, serdo respectivamente,
Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta considerag@o.

Cordialmente,

Mauricio José Falcao Fontes

Promotor de Justica

SEI! ‘3 Documento assinado eletronicamente por MAURICIO JOSE FALCAO FONTES em 26/09/2023, as 13:10, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

eletrdnica




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808356 e o cddigo CRC FC6F826F.
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Preserve Saude Ambiental

Ao Ministé 1blico do Estado da Bahia
CNPJ:04.142.491/0001.66
Av Dr. Celino Gomes da Silva, Sn O Candeias/Ba.

Prezado,

Sr Jodo, bom dia!

Apresentamos proposta para os servicos de Limpeza e Higienizacdo de estofados.

SERVICOS:
Cadeiras quantidade 50

Valor Unitario: RS 30,00(Trinta Reais)
Valor Total:R$1.500,00(Hum Mil e Quinhentos Reais)
Relatério Técnico

No processo de lavagem é feita aspiracdo e aplicagdo de produtos especificos para limpeza de
estofados, tapetes e carpetes, que fazem o processo de higienizagdo, removendo sujeiras,
acaros e bactérias, ao final do processo sempre resta umidade e a secagem total pode levar
entre 2 a 4 horas,dependendo do ambiente.

Tempo Para Execucao do Servico:

O tempo estimado para execugdo do servico é de até 5 horas, dependendo das condigdes de
sujeira das pegas.

Processo de lavagem:

No processo de lavagem ndo ha garantia de remocao de todas as manchas, pois existem casos

em que as fibras dos tecidos ja estdo comprometidas, porém hd sucesso em 99% dos casos.

A Dedetizadora Preserve Saude Ambiental Ltda,segue rigorosamente as indicagGes pescrita
nos rotulo dos produtos conforme autorizagao de uso fornecido pelo Ministério da Satide.

Forma de pagamento: a combinar
Validade da proposta 30/dias.

Candeias, 14 de Setembro de 2023.




Anexo ORCAMENTO - LAVAGEM DE ESTOFADOS (0842442) SEI 19.09.01844.0024744/2023-04 / pg. 6



Anexo ORCAMENTO - LAVAGEM DE ESTOFADOS (0842442) SEI 19.09.01844.0024744/2023-04 / pg. 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho do (a) Sr (%) Diretor
(@) do Departamento de Tributos Diversos, datada em 25/07/2023
sob n° 02795/2023

DADOS DO CONTRIBUINTE
Nome ou Raz&o Social : PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME

Inscricdo CNPJ/CPF: 21.437.668/0001-70 Inscricdo Municipal: 9423001-

Endereco : CAM 3 - URBIS II, N° 13, URBIS Il - CANDEIAS-BA, CEP: 43806-200

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos de
responsabilidade do contribuinte acima qualificado que vierem a ser apurados posteriormente, certifica-se
gue nao constam, até a presente data, créditos tributarios ndo adimplidos.

Esta certiddo abrange somente o estabelecimento com inscricdo municipal acima identificada.

Certidao emitida com fundamento nos art. 298 a 303 da Lei n° 874/2013 - Cédigo Tributario e de Rendas do
Municipio de Candeias.

VALIDADE: 90 (NOVENTA DIAS * % % %k s s % % % % % 44k )

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, 25 Julho 2023

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Cadigo de controle de certidao: A69861D1




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/09/2023 11:54
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235493394

RAZAO SOCIAL

PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

121.024.424 21.437.668/0001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 21.437.668/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:23:17 do dia 06/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/12/2023.

Cddigo de controle da certidao: 55F5.9AD8.ABB9.41FA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nonme: PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 21.437.668/0001-70

Certidédo n°: 25353430/ 2023

Expedi ¢cdo: 06/ 06/ 2023, as 13:21:47

Val i dade: 03/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.437.668/0001-70, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 21.437.668/0001-70
Razdo Social: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA ME
Endereco: CJ URBIS II 13 / URBIS I / CANDEIAS / BA / 43805-200

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situaggo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobrancga de quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/09/2023 a 04/10/2023

Certificacao Numero: 2023090508024068303504
Informacéo obtida em 18/09/2023 15:08:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA
§ 2° A distribui¢io dos lucros poderd ndo obedecer a participacio do sécio desde que aprovada
yclos socios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes 20 término do exercicio social,
s socios deliberariio sobre as contas ¢ designardo administredor(es), quando for o ¢&30.

DO FALECIMENTO DE SOCIO “eweee

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sézis, a sociedade
ceatinuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo
nteresse destes ou do(s) sdcio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera aparado e liquidado
com base na situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolugiio, verificaZa era balango
escecialirente levantado. Yt

Pardgrafo dnico. O mesmo procedimento serd adotado er outros casos em que a sociedade se
resolva em relacdo a seu sOcio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por ‘ci especial cu em virtude de
condenagdo criminal, ou por s¢ cncontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevarizagdo, peita ou
sutornc, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
cortra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, ¢ ptblica ou
propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo
consensd dos socios, com observancia da Lei n® 10.406/2002.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de CANDEIAS para o exercicio ¢ o
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato.

E, ror estarem assim justos ¢ contratados, lavram cste instrumento.

CANDEIAS, 7 de novembro de 2014.

i len 4 Q}?ju,gm Seanen
ZENILCE DE OLIVEIRA SCARES

crr:
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| / ) / ‘\ - l \
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ENEBALDO ABIMAEL SANTOS PACHEICO

crr. SR o9
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento ¢ seu
prazo de duragdo ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL -
CLAUSULA SEXTA: O capital social subscrito serd de RS 12.000,00 (Doze Mil Reais) dividido
em 12.000 (doze mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totaimcntc
integralizado neste ato em moeda corrente do pais. RS,

Parigrafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre os sécios:

ZENILCE DE OLIVEIRA SOARES, com 6.000 (scis mil) quotas, perfazendo um total de RS
6.000,00 (seis mil reais) integralizado;

GENEBALDO ABIMAEL SANTOS PACHEICO, com 6.000 (scis mil) quotas, perfazendo um
total de RS 6.000,00 (seis mil reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sdo indivisiveis ¢ nio poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica assegurado, cm igualdade de
condigdes ¢ prego direito de preferéncia para sua aquisi¢do, se postas 4 venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragiio contratual pertinente,

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada scio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade caberd isoladamente a GENEBALDO
ABIMAEL SANTOS PACHEICO com os poderes e atribuigdes de representagdo ativa ¢ passiva
na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto,
fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer
dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade. sem
autorizagdo do(s) outro(s) socio(s).

Pardgrafo anico. No exercicio da administragdio, o administrador tera direito a uma retirada mensal
a titulo de pro labore, cujo valor seréd definido de comum acordo entre 0s s6¢ios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada excreicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragiio, procedendo @ eclaboragio do inventirio, do
balango patrimonial ¢ do balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na propor¢io de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagio dos sécios a distribui¢do de lucros poderd ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.

Req: 81400000042576 DBE:
BA6605502800093833121572

Anexo CONTRATO SOCIAL - PRESERVE (0813640) ~ SEI 19.09.01844.0024744/2023-04 / pg. 14
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagdo de Execug¢do Or¢camentaria Administrativa para incluir o documento "Formulario de Informagdes
Orcamentarias" e posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador, conforme estabelece os itens de 5 e 6 da Base de Conhecimento -
Dispensa de Licitagao Geral (incluir apenas se for para DL Geral).

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2023, as 14:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813650 e o codigo CRC AC1C7E8A.

19.09.01844.0024744/2023-04 0813650v2



Informagoes Orgamentarias - 0813951

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
1.139.882,13

Natureza da Despesa:
1.139.882,13

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
120/2023-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 29/09/2023, as 15:54,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em atenc@o a Dispensa de Licitago e objetivando a instru¢@o do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG0:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagao disponivel: R$ 1.139.882,13 (um milhéo, cento e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e treze centavos)

Valor da despesa: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 29/09/2023, as 15:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0813960 e o codigo CRC DB6BFFEC.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DADM/CEOA,

DESPACHO

Tendo em vista que se trata de promotoria vinculada a PJR descentralizada de Simdes Filho, retorne-se o expediente para que seja cancelado o
numero de dispensa fornecido pela DADM e retiradas as informagdes orgamentarias desta UG. Apos, encaminhe-se a referida PJR.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

L]
SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 02/10/2023, as 23:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0814276 e o codigo CRC C9DD3DBS.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminha-se PRJ de Simdes Filho,

Conforme despacho 0814276, com o objetivo de cumprir as diretrizes do Ato Normativo n°® 08/2014, referente as Unidades Descentralizadas

de Gestao Orgamentaria e Financeira das Promotorias Regionais, encaminha-se para fins de controle e execugdo das despesas do processo de dispensa de
licitagdo.

As informagdes or¢amentarias dos anexos 0813951 e 0813960 foram anuladas por esta UG - 003 / DADM.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 03/10/2023, as 09:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0816736 e o cddigo CRC 10336C8B.
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0816736v2



Informagoes Orgamentarias - 0841322

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0055

Saldo Orgamentario:
6.205,08

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
CLARISSA DIAS PORTO EL-GAID

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARCELO MIRANDA BRAGA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03/2023

~ eil Documento assinado eletronicamente por Clarissa Dias Porto em 23/10/2023, as 16:25,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
irmas hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Unidade Gestora,

MANIFESTACAO

A Diretoria Administrativa,

Em atencdo a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

A despesa total no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) sera custeada pelo:

PAOE: 4058 Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Objetivo do PAOE: Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integragdo da gestdo
administrativa.

Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0055 Promotoria Regional de Simdes Filho

Regido/Fonte: 7800 Metropolitano de Salvador / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagdo
Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo or¢gamentario disponivel: R$ 6.205,08 (seis mil, duzentos e cinco reais e oito centavos)

O saldo informado ¢ suficiente para custear as despesas no presente exercicio, correndo as demais com os recursos do exercicio subsequente.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Dias Porto em 23/10/2023, as 16:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0841325 e o cddigo CRC 76024385.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezada colega,

MANIFESTACAO

Informo que o referido Orgamento foi devidamente incluido, conforme solicitado.
Atenciosamente,
Jodo Sandalo Cavalcante Aragao

Assistente Técnico Administrativo
Matricula 353.332

L]
S@I! & Documento assinado eletronicamente por Jodo Sandalo Cavalcante Aragdao em 24/10/2023, as 13:42, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0842443 e o codigo CRC 2E8C8CDB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciéncia e concordancia.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Miranda Braga em 24/10/2023, as 14:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0842655 e o codigo CRC 40F3B33D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME ,
CNPJ 21.437.668/0001-70, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0845802), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/10/2023, as 13:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0845788 e o cddigo CRC 9940174F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente & Promotoria de Justica de Candeias informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. O orgamento 0842442 venceu em 13/10/2023. Solicitamos inclusdo de orgamento com novo periodo de validade;

2. As certiddoes municipal (0813629) e FGTS (0813639) venceram em 25/10/2023 e 04/10/2023 respectivamente. Solicitamos inclusdo de certiddes com
novo periodo de validade

NoD le Oficializacio da D a:
3. Item 3.1.1, relativo a "Havera celebragdo de contrato": foi assinalada a opg¢do "SIM". Solicitamos verificar a real necessidade de ter contrato tendo em
vista que consta no orgamento 0842442 que o tempo de execucdo de servigo ¢ de até 05 (cinco) horas;

4. Item 3.8 relativo a "Defini¢ao de vigéncia da contratagdo": foi assinalada a opgéo "B - contratagdes COM instrumento formal de contrato": verificar a
real necessidade de celebragdo com contrato;

5. Anexo I, item 1.1 relativo a "Detalhamento dos itens": ndo foi preenchida a tabela. Solicitamos preenchimento do referido item.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/10/2023, as 13:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0845789 e o codigo CRC 50B9812D.
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Preserve Saude Ambiental

Ao Min B PUBICO do Estado da Bahia
CNPJ:04.142.491/0001.66
Av Dr. Celino Gomes da Silva, Sn O Candeias/Ba.

Prezado,
Sr Jodo, bom dia!

Apresentamos proposta para os servi¢os de Limpeza e Higienizag¢do de estofados.

SERVICOS:

Cadeiras quantidade 50

Valor Unitério: RS 30,00(Trinta Reais)

Valor Total:R$1.500,00(Hum Mil e Quinhentos Reais)

Relatério Técnico

No processo de lavagem é feita aspiracdo e aplicagdo de produtos especificos para limpeza de
estofados, tapetes e carpetes, que fazem o processo de higienizagdo, removendo sujeiras,
acaros e bactérias, ao final do processo sempre resta umidade e a secagem total pode levar
entre 2 a 4 horas, dependendo do ambiente.

Tempo Para Execucdo do Servico:

O tempo estimado para execucdo do servico é de até 5 horas, dependendo das condigdes de
sujeira das pegas.

Processo de lavagem:

No processo de lavagem ndo ha garantia de remocdo de todas as manchas, pois existem casos
em que as fibras dos tecidos ja estdo comprometidas, porém ha sucesso em 99% dos casos.

A Dedetizadora Preserve Saiude Ambiental Ltda,segue rigorosamente as indicacfes pescrita
nos rétulo dos produtos conforme autorizagdo de uso fornecido pelo Ministério da Saude.

Forma de pagamento: a combinar
Validade da proposta 30/dias.

1.437.668/00u 1-70 ]
P ; .
reserve Saude Amb'er&lmdeias, 27 de Outubro de 2023.
CJ Urbis Il Caminho 3, Casa 13 Urbis i
CEP 43806-200
~ANDEIAS-BA __ |




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho do (a) Sr (%) Diretor
(@) do Departamento de Tributos Diversos, datada em 24/10/2023
sob n° 03916/2023

DADOS DO CONTRIBUINTE
Nome ou Raz&o Social : PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME

Inscricdo CNPJ/CPF: 21.437.668/0001-70 Inscricdo Municipal: 9423001-

Endereco : CAM 3 - URBIS II, N° 13, URBIS Il - CANDEIAS-BA, CEP: 43806-200

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos de
responsabilidade do contribuinte acima qualificado que vierem a ser apurados posteriormente, certifica-se
gue nao constam, até a presente data, créditos tributarios ndo adimplidos.

Esta certiddo abrange somente o estabelecimento com inscricdo municipal acima identificada.

Certidao emitida com fundamento nos art. 298 a 303 da Lei n° 874/2013 - Cédigo Tributario e de Rendas do
Municipio de Candeias.

VALIDADE: 90 (NOVENTA DIAS * % % %k s s % % % % % 44k )

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, 24 Outubro 2023

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Cadigo de controle de certidao: EEA1C900




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -
CRF

Inscrigao: 21.437.668/0001-70
Razao

Social:
Enderego: CJURBISII 13/ URBIS Il / CANDEIAS / BA
/ 43806-200

PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA ME

A Caixa Economica Federal, no uso da
atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova
contra cobrangca de quaisquer débitos
referentes a contribuicées e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagcées com
o FGTS.

Validade:13/10/2023 a 11/11/2023

Certificacao Numero:
2023101319574591843131

Informacéo obtida em 24/10/2023
12:07:17

A utilizacao deste Certificado para os fins
previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezada colega,

MANIFESTACAO

Apos cumpridas as diligéncias requeridas devolvo o Procedimento para prosseguimento dos tramites necessarios.

Atenciosamente,

Joao Sandalo Cavalcante Aragao

Assistente Técnico Administrativo

Matricula 353.332

—
SQI! ‘B Documento assinado eletronicamente por Jodo Sandalo Cavalcante Aragdao em 31/10/2023, as 11:22, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0851668 e o cddigo CRC 4C2C4BDS8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica

de Candeias, para prestagdo de servigos de limpeza e higienizagdo de estofados da referida Promotoria de Justica, conforme solicitagdo contida na Comunicagio
Interna 0808356.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicagdo Interna (0808356) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME , CNPJ 21.437.668/0001-70, pelo prego proposto de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), conforme
proposta 0842442.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0055 - PJR de Simaes Filho, conforme informagdes orgamentérias prestadas no
documento 0841322.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo é obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/11/2023, as 09:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0853419 e o cddigo CRC 933EB19D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa PRESERVE SAUDE
AMBIENTAL LTDA - ME , CNPJ 21.437.668/0001-70, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para prestagdo dos servigos de de limpeza e
higienizagéo de estofados da Promotoria de Justica de Candeias.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/11/2023, as 23:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0853441 e o cddigo CRC 9720CAD3.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Sim&es Filho - Unidade de Execug¢do Or¢amentaria, para providéncias cabiveis tendo
em vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de limpeza e higienizagdo de estofados da Promotoria de Justiga de Candeias pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0853441) em 03/11/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/11/2023, as 09:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0855931 e o cddigo CRC 2702BB2F.
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